limite de enquadramento previsto para o inciso I e igual ou inferior a R$ 
(doze milhões de reais), de acordo com a Lei Federal n° 6.938/1981; e (Redação do inciso 
dada pela Lei n° 14.500 de 03/04/2014). 
III - empresa de grande porte, a pessoa jurídica que tiver receita bruta anua 
12.000.000,00 (doze milhões de reais), conforme Lei Federal n° 6.938/198 
Lei Federal n° 10.165/2000. 

Art. 6° - Fica instituída a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 
fato gerador é o exercício regular do Poder de Polícia conferido às instituidões 
competentes, por intermédio do órgão ambiental mxmicipal, para controle